
 

 

 
 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “G. PASCOLI” 

 

Via Lamarmora - 74016 Massafra (Ta) - Tel. 0998801181 - C. F. 90214380736  cod. mec.TAIC85000D 
E-mail: taic85000d@istruzione.it -  Pec: taic85000d@pec.istruzione.it-Sito www.comprensivopascoli.edu.it 

_____________________________________________________________________________________________ 
 

                      Massafra, 12/10/2021 
 

Ai  Docenti 
Ai Genitori 
Al DSGA 
Al  Sito web 

          Via mail 
Bacheca ScuolaNext 

 

CIRCOLARE n. 30 
 

OGGETTO: Elezione degli Organi Collegiali a livello di Istituzione Scolastica - a.s. 2021/22 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTE  le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, modificata ed integrata dalle successive OO.MM. n.267 
del 4 agosto 1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n.277 del 17 giugno 1998, recanti disposizioni 
in materia di elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica; 

VISTO  il D.Lvo 297 del 16/04/1994 contenente norme sull'istruzione e sull'ordinamento degli organi 
collegiali della scuola; 

VISTA  la procedura semplificata per l'elezione delle componenti annuali degli organi collegiali prevista 
dagli artt. 21 e 22 della citata O.M. 2015/1991 

 
DECRETA 

 
a norma dell'art. 2 dell'O.M. n. 215 del 15/07/1991 l'indizione delle seguenti elezioni per il rinnovo dei 
rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, di Interclasse e di classe e dei rappresentanti dei genitori 
e degli studenti nei consigli di classe secondaria DI II grado e precisamente: 
 

1. Consiglio di intersezione Scuola dell'infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna sezione 

2. Consiglio di interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe 

3. Consiglio di classe Scuola Secondaria di I grado n. 4 rappresentanti dei genitori per ciascuna classe 
 

Si comunica che martedì 19 ottobre 2021 si svolgeranno le elezioni dei genitori rappresentanti dei consigli 
d’Intersezione (scuola dell’infanzia), mercoledì 20, giovedì 21 e venerdì 22 ottobre 2021 dei consigli di 
Interclasse (scuola primaria), mentre per la scuola secondaria di primo grado le elezioni si svolgeranno 
mercoledì 20, giovedì 21 e venerdì 22 ottobre 2021.  Nel sollecitare la partecipazione, si forniscono le seguenti 
ulteriori notizie in merito all’organo collegiale di cui sopra.  
Il Consiglio d’Intersezione/Interclasse/Classe secondaria di 1° grado:  
a) è composto da tutti i docenti che operano nella scuola e da tanti rappresentanti dei genitori quante sono le 

sezioni o le classi (un genitore per ogni sezione/classe; quattro per la secondaria di 1°grado);  
b) in materia di coordinamento didattico e di rapporti interdisciplinari si riunisce con la sola presenza dei 

docenti;  
c) è presieduto, su delega del Dirigente Scolastico, dal docente collaboratore/coordinatore e si riunisce in 

orari non coincidenti con l’orario delle lezioni;  
d) ha il compito di formulare proposte riguardo all’azione educativa e didattica e ad iniziative di 

sperimentazione, di agevolare ed estendere i rapporti reciproci tra docenti e genitori degli alunni.  

mailto:taic85000d@istruzione.it
mailto:taic85000d@pec.istruzione.it
http://www.comprensivopascoli.gov.it/


 

 

Le elezioni si svolgeranno con la seguente modalità:  
 

SCUOLA DELL’INFANZIA  
 

1) si svolgeranno presso i plessi di competenza,  
2) saranno precedute, dalle 15:30 alle 16:30, da un’assemblea dei genitori ai sensi dell’Ordinanza Ministeriale 

n. 98 del 7.4.1992, n.267 del 4.8.1995, n.293 del 24.06.1996 e n. 277 del 17.06.1998, alla presenza degli 
insegnanti di sezione/classe con i quali ci sarà l’opportunità di approfondire le funzioni proprie del 
rappresentante da eleggere (allegato 1) e le problematiche generali e specifiche legate al processo 
d’insegnamento – apprendimento (contestuale sottoscrizione del contratto formativo – allegato 2); 
l’assemblea esprimerà infine i componenti del seggio (tre genitori; in caso di un numero esiguo di presenti 
è possibile l’accorpamento di seggi) che riceveranno dagli insegnanti schede, verbale ed elenchi dei genitori; 

3) dalle 16:30 alle 18:30 avverranno le operazioni di voto che sarà personale e segreto. Si elegge un genitore 
(art.5, Dlgs 297/1994) 

 
SCUOLA PRIMARIA 

 
1) si svolgeranno presso i plessi di competenza secondo il seguente calendario: 

plesso Iacovelli 
Mercoledì 20 ottobre: classi 3A - 3B - 3C - 3D – 5A - 5B - 5C 

Giovedì 21 ottobre: classi 1A - 1B - 1C – 2A - 2B – 4A - 4B - 4C  

plesso Pascoli 
Venerdì 22 ottobre: tutte le classi 

 
2) saranno precedute, dalle 15:30 alle 16:30, da un’assemblea dei genitori ai sensi dell’Ordinanza Ministeriale 

n. 98 del 7.4.1992, n.267 del 4.8.1995, n.293 del 24.06.1996 e n.277 del 17.06.1998, alla presenza degli 
insegnanti di sezione/classe con i quali ci sarà l’opportunità di approfondire le funzioni proprie del 
rappresentante da eleggere (allegato 1) e le problematiche generali e specifiche legate al processo 
d’insegnamento – apprendimento (contestuale sottoscrizione del contratto formativo – allegato 2); 
l’assemblea esprimerà infine i componenti del seggio (tre genitori; in caso di un numero esiguo di presenti 
è possibile l’accorpamento di seggi) che riceveranno dagli insegnanti schede, verbale ed elenchi dei genitori; 

3) dalle 16:30 alle 18:30 avverranno le operazioni di voto che sarà personale e segreto. Si elegge un genitore 
(art.5, Dlgs 297/1994). 

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO 
 

1) si svolgeranno presso il plesso di competenza secondo il seguente calendario: 

Mercoledì 20 ottobre: corsi A e B 

Giovedì 21 ottobre: corsi C e D 

Venerdì 22 ottobre: corsi E, F e G 
 

2) saranno precedute, dalle ore 15:30 alle ore 16:30, da un’assemblea dei genitori, ai sensi dell’Ordinanza 
Ministeriale n. 98 del 7.4.1992, n.267 del 4.8.1995, n.293 del 24.06.1996 e n. 277 del 17.06.1998, presieduta 
dal Docente coordinatore con il quale ci sarà l’opportunità di approfondire le funzioni proprie del 
rappresentante da eleggere (allegato 1) e le problematiche generali e specifiche legate al processo 
d’insegnamento – apprendimento (contestuale sottoscrizione del contratto formativo – allegato 2); 
l’assemblea esprimerà infine i componenti del seggio (tre genitori; in caso di un numero esiguo di presenti 
è possibile l’accorpamento di seggi) che riceveranno dagli insegnanti schede, verbale ed elenchi dei genitori; 
 

3) alle ore 16:30 alle 18:30 in tutte le classi o, se necessario a causa del numero esiguo di genitori, solo nelle 
classi prime di ogni corso dove convoglieranno anche le seconde e le terze, si costituiranno i seggi elettorali 
per le elezioni dei 4 rappresentanti dei genitori di ciascuna classe (art.5, Dlgs 297/1994). 

 
 

MODALITA’ OPERATIVE GENERALI 
 

Il seggio è composto da 3 genitori, di cui 1 (il più anziano) eserciterà la funzione di Presidente di seggio e gli 
altri 2 scrutatori. Saranno consegnati l’elenco degli elettori, le schede per le votazioni ed un verbale da compilare 



 

dopo lo spoglio dei voti a chiusura del seggio. Il voto sarà personale e segreto; sarà espresso scrivendo i 
nominativi prescelti sulla scheda che verrà consegnata a ciascun elettore.  
Ogni elettore potrà esprimere la preferenza su apposita scheda indicando il nominativo del genitore della 
sezione/classe d’appartenenza che intende votare.  
 

 PER LA SCUOLA PRIMARIA E INFANZIA potrà esprimere 1 preferenza;  

 PER LA SECONDARIA DI 1° GRADO, non più di 2 preferenze. 
 

Prima di votare dovrà apporre la propria firma sull’elenco degli elettori.  
In caso di un numero esiguo di presenti è possibile l’accorpamento di seggi.  
I genitori che hanno figli a scuola in classi diverse devono votare in ogni classe frequentata dai figli.  
Il diritto di voto spetta ad entrambi i genitori e a coloro che ne fanno legalmente le veci, alle persone cioè a cui 
siano stati attribuiti poteri tutelari ai sensi dell’art. 348 del C.C.  
E’ necessario presentarsi a scuola muniti di un valido documento di riconoscimento.  
Si invitano tutti i genitori ad esercitare il diritto di voto.  
Al termine delle votazioni, tutti i materiali dovranno essere depositati presso gli uffici di segreteria.  
I docenti sono pregati di dare comunicazione scritta alle famiglie tramite avviso sul diario degli alunni 
e di verificarne la presa visione. 
 

NOTE PER GLI ELETTORI – IMPORTANTE! 

 è necessario avere una penna personale; 

 gli alunni non sono ammessi nei plessi fuori dall’orario scolastico; 

 sarà interdetto l’accesso a coloro che si presenteranno senza mascherina, 

 è consentito permanere nei locali scolastici il tempo strettamente necessario alla votazione. 
 
I genitori dovranno attuare comportamenti rispettosi delle misure di contenimento Covid – 19 e accedere ai 
locali solo se in possesso del Green Pass. 
Per quanto riguarda l’accesso dei votanti, è rimesso alla responsabilità di ciascun elettore il rispetto di alcune 
regole basilari di prevenzione quali: 
 

 evitare di uscire di casa e recarsi al voto in caso di sintomatologia respiratoria o di temperatura corporea 
superiore a 3 7 .5°C; 

 non essere stati in quarantena o isolamento domiciliare negli ultimi 14 giorni; 

 non essere stati a contatto con persone positive negli ultimi 14 giorni. 

 Per accedere ai locali adibiti alle operazioni di voto è obbligatorio esibire il Green Pass, l’uso della 
mascherina da parte di tutti gli elettori, in coerenza con la normativa vigente che ne prevede l’uso nei 
locali pubblici. Al momento dell’accesso nei locali, l’elettore dovrà procedere alla igienizzazione delle 
mani con gel idroalcolico messo a disposizione in prossimità della porta. Quindi l’elettore, dopo essersi 
avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione e prima di ricevere la scheda e la matita, 
provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani. Completate le operazioni di voto, è consigliata una 
ulteriore detersione delle mani prima di lasciare il seggio. 

 
I genitori rispetteranno la segnaletica per il percorso dedicato e distinto di ingresso / uscita; 
In caso di più persone che, contemporaneamente si recano al seggio per il voto, queste attenderanno a distanza 
di un metro al di fuori dell’edificio scolastico; 
Il seggio sarà predisposto affinché sia garantito il distanziamento di almeno un metro tra i componenti del 
seggio e tra questi ultimi e l’elettore; 
Al momento dell’identificazione dell’elettore deve essere rispettata la distanza di due metri, tra i componenti 
del seggio e l’elettore, in considerazione del fatto che l’identificazione richiede la rimozione delle mascherine, 
esclusivamente per il tempo necessario per il riconoscimento dell’elettore; 
Le porte di accesso dei locali dovranno essere sempre aperte, così come le finestre. 
In ogni momento l’elettore dovrà mantenere il distanziamento fisico di un metro (di due metri tra l’elettore e i 
componenti del seggio nella fase dell’identificazione) e dovrà indossare la mascherina; 
Al momento dell’accesso nei locali, l’elettore dovrà procedere all’igienizzazione delle mani con gel a 
disposizione in prossimità della porta; 
L’elettore, dopo essersi avvicinato ai componenti del seggio per l’identificazione, alla distanza di due metri, e 
prima di ricevere la scheda e la penna, provvederà ad igienizzarsi nuovamente le mani; 



 

Completate le operazioni di voto, l’elettore detergerà nuovamente le mani prima di lasciare il seggio; 
L’elettore potrà portare con sé una penna non cancellabile e nera per l’espressione del voto; 
Accede nei locali predisposti al voto una persona alla volta per seggio. 
 

 F.to IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Gianluigi MARAGLINO 

 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3, co.2, del D.Lgs n. 39/1999 

 
 


